АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН»
(исполнительно-распорядительный орган)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2023 г.                                                                                                                      № 1073

	Об утверждении муниципальной программы  «Укрепление общественного здоровья в муниципальном районе «Козельский район»

В соответствии со статьями 78, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законам от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования муниципальный район «Козельский район» Калужской области, постановлением администрации муниципального района "Козельский район" от 06.09.2018 № 672 "Об утверждении порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования муниципальный район "Козельский район", их формирования и реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования муниципальный район "Козельский район", а так же во исполнение протокола заседания межведомственного координационного совета по формированию здорового образа жизни и профилактике неинфекционных заболеваний у населения Калужской области от 29 ноября 2022 года  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья в муниципальном районе «Козельский район».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2024 года.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района «Козельский район» Е.Н. Цукерник.

Глава администрации                                                                               Е.В. Слабова

[bookmark: _GoBack]Утверждена
постановлением администрации
 МР «Козельский район»
от __________2023 г. № ________

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Укрепление общественного здоровья в муниципальном районе
«Козельский район»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Укрепление общественного здоровья населения
муниципального района «Козельский район»

	1.Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел спорта  администрации муниципального района «Козельский район» (исполнительно – распорядительного органа)

	2. Соисполнители муниципальной программы
	ГБУЗ КО «Центральная межрайонная больница № 3» (по согласованию);
Отдел спорта администрации МР «Козельский район»;
Отдел образования администрации МР «Козельский район»;
Отдел культуры администрации МР «Козельский район»;
МБУ ДО Козельская районная "СШ "Фаворит";
МБУ ДО Козельская районная "СШ "Импульс";
Администрации сельских поселений (по согласованию);
Организации и предприятия района (по согласованию);
МАУ "Редакция Газеты "Козельск".

	3. Цель муниципальной программы
	Увеличение  доли граждан, ведущих здоровый образ жизни, а также увеличение охвата населения Козельского района профилактическими мероприятиями, направленными на снижение распространения неинфекционных, инфекционных заболеваний и повышение информированности населения по вопросам здорового образа жизни.

	4.Задачи муниципальной программы
	- организация мероприятий по формированию здорового образа жизни граждан, в том числе в трудовых коллективах, учреждениях (организациях), с  привлечением общественных объединений;
- профилактика заболеваний путём проведения регулярных профилактических  медицинских осмотров и диспансеризации;
- формирование мотивации к отказу от вредных привычек, сокращению уровня потребления алкоголя, табачной продукции;
- формирование и реализация мер по развитию массовой физической культуры.

	5. Индикаторы муниципальной программы
	- Увеличение количества физкультурно-оздоровительных и тематических мероприятий по формированию у населения мотивации к здоровому
образу жизни;
- Увеличение доли граждан Козельского района, систематически занимающихся физической культурой и спортом к 2029 году до 57,0%;
- Увеличение доли населения, охваченного медицинскими профилактическими осмотрами и диспансеризацией;
-      Снижение темпов прироста первичной заболеваемости ожирением;
- Увеличение количества муниципальных, общественных и волонтерских организаций, взаимодействующих в рамках деятельности муниципальной программы.

	6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2024-2029 годы, в один этап

	7. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	Всего по Программе – 120 тыс. руб.
в том числе:
в 2024 году – 20 тыс. рублей;
в 2025 году – 20 тыс. рублей;
в 2026 году – 20 тыс. рублей;
в 2027 году – 20 тыс. рублей;
в 2028 году – 20 тыс. рублей;
в 2029 году – 20 тыс. рублей.
Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию Программы из районного бюджета, ежегодно уточняются после принятия бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

	8. Ожидаемые результаты муниципальной программы
	- Увеличение количества физкультурно-оздоровительных и тематических мероприятий по формированию у населения мотивации к здоровому образу жизни.
- Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения.
- Увеличение доли населения, охваченного медицинскими профилактическими осмотрами и диспансеризацией от числа подлежащих осмотру.
- Снижение темпов прироста первичной заболеваемости ожирением.
- Увеличение количества муниципальных,  общественных и волонтерских организаций, взаимодействующих в рамках реализации муниципальной Программы.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
1.1 Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы
	Низкий уровень мотивации населения к сохранению своего здоровья и отказа от вредных привычек во многом связан с негативным воздействием средств массовой информации, провоцирующих формирование вредных привычек и распространяющих псевдотрадиционную культуру нездорового образа жизни, и с неинформированностью населения о своих правах и обязанностях в сфере здорового образа жизни, о возможностях посещения спортивных клубов, площадок и мероприятий, с незнанием санитарно-гигиенических норм, правил и условий труда.
Приоритетом муниципальной программы является повышение продолжительности жизни на территории муниципального района и  снижение смертности лиц трудоспособного возраста.
1.2.Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы
      В основу успешной реализации Программы положены следующие принципы:
 - программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей Козельского района вне зависимости от социального статуса, уровня доходов и места жительства;
 - программные мероприятия должны охватывать все возрастные и социальные группы населения: детей, молодёжь, трудоспособное население, граждан пожилого возраста.
Показатели эффективности укрепления общественного здоровья населения  закреплены в федеральном проекте «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек», национального проекта «Демография».

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы
      Целью муниципальной программы является:
· Увеличение  доли граждан, ведущих здоровый образ жизни, а также увеличение охвата населения Козельского района профилактическими мероприятиями, направленными на снижение распространения неинфекционных, инфекционных заболеваний и повышение информированности населения по вопросам здорового образа жизни.

Для достижения указанной цели Программа предусматривает решение следующих задач:
· Проведение мероприятий по формированию здорового образа жизни граждан, в том числе в трудовых коллективах, учреждениях (организациях), с привлечением общественных объединений;
· Проведение информационно-пропагандистской работы, направленной на формирование у жителей ответственного отношения к своему здоровью здорового, разъяснение важности регулярных профилактических медицинских осмотров и диспансеризации, направленных на профилактику заболеваний;
· Формирование мотивации к отказу от вредных привычек, сокращению уровня потребления алкоголя, табачной продукции;
· Формирование и реализация мер по развитию массовой физической культуры.
	Ответственный исполнитель Программы может ежегодно корректировать показатели индикаторов, исходя из выделенных объемов финансирования Программы за счет бюджетов разных уровней и данных из данных статистической отчетности.
Эффективность реализации муниципальной программы будет ежегодно оцениваться на основании следующих целевых индикаторов:

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед. изм.
	Значение по годам:

реализации государственной программы

	2022
отчет.
	2023
ожид.
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	Увеличение количества физкультурно-оздоровительных и тематических мероприятий по формированию у населения мотивации к здоровому образу жизни 1
	единица
	184
	185
	188
	193
	195
	197
	199
	201

	2
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения 2
	процент
	53,8
	54
	54,5
	55
	55,5
	56
	56,5
	57

	3
	Увеличение доли населения, охваченного медицинскими профилактическими осмотрами и диспансеризацией от числа подлежащих осмотру3
	Процент от подлежащих проф. осмотрам и диспансеризации
	62
	62
	63
	67
	75
	85
	90
	95

	4
	Снижение темпов прироста первичной заболеваемости ожирением4
	процент
	10,8
	10,8
	10,6
	10,2
	9,6
	8,6
	8,6
	8,6

	5.
	Увеличение количества муниципальных,  общественных и волонтерских организаций, взаимодействующих в рамках реализации муниципальной Программы5
	единица
	1
	1
	1
	2
	3
	3
	4
	4

Фактические значения индикаторов за каждый отчетный период определяются по данным администрации МР «Козельский район» исходя из числа жителей муниципального района за отчетный год по формуле:
S1=B/C*100, %, где:
B – количество физкультурно-оздоровительных и тематических мероприятий по формированию у населения мотивации к здоровому образу жизни Козельском районе за отчетный период, шт.;
C – планируемое количество физкультурно-оздоровительных и тематических мероприятий по формированию у населения мотивации к здоровому образу жизни Козельском районе за отчетный период, шт.;
S1 – процент фактически проведенных физкультурно-оздоровительных и тематических мероприятий по формированию у населения мотивации к здоровому образу жизни Козельском районе за отчетный период, %.

S2=Y*100 / P, %, где:
P - численность населения, проживающих в Козельском районе в отчетном году, чел.;
Y - численность населения систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения, чел.;
S2 – процент населения систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения, %.

S 3=D*100 / N, %, где:
N - численность населения, проживающих в Козельском районе за отчетный период, чел.;
D – численность населения, охваченного медицинскими профилактическими осмотрами и диспансеризацией от числа подлежащих осмотр, чел.;
S3 – процент от подлежащих проф. осмотрам и диспансеризации, %.
S4=S41-S42 , %, где:

S4 – показатель темпов прироста или снижения первичной заболеваемости ожирением, %;
S41 - процент населения, страдающих первичным ожирением, проживающих в Козельском районе за отчетный период, чел.;
S42 – процент населения, страдающих первичным ожирением, проживающих в Козельском районе за предыдущий отчетный период, чел.

S41=K1*100 / W1, %, где:
W1 - численность населения, проживающих в Козельском районе за отчетный период, чел.;
K1 – численность населения, страдающих первичным ожирением, проживающих в Козельском районе за отчетный период, чел.

S42=K2*100 / W2, %, где:
W2 - численность населения, проживающих в Козельском районе за предыдущий отчетный период, чел.;
K2 – численность населения, страдающих первичным ожирением, проживающих в Козельском районе за предыдущий отчетный период, чел.

S5=S51-S52 , %, где:

S5 – показатель увеличения или уменьшения количества муниципальных, общественных и волонтерских организаций, взаимодействующих в рамках реализации муниципальной Программы, %;
S51 - количество муниципальных,  общественных и волонтерских организаций, взаимодействующих в рамках реализации муниципальной Программы за отчетный период, шт.;
S52 - количество муниципальных,  общественных и волонтерских организаций, взаимодействующих в рамках реализации муниципальной Программы за предыдущий отчетный период, шт.

S51=T1*100 / Q1, %, где:
T1 – планируемое количество муниципальных,  общественных и волонтерских организаций, взаимодействующих в рамках реализации муниципальной Программы за отчетный период, шт.;
Q1 – фактическое количество муниципальных,  общественных и волонтерских организаций, взаимодействующих в рамках реализации муниципальной Программы за отчетный период, шт.

S52=T2*100 / Q2, %, где:
T2 – планируемое количество муниципальных,  общественных и волонтерских организаций, взаимодействующих в рамках реализации муниципальной Программы за предыдущий отчетный период, шт.;
Q2 – фактическое количество муниципальных,  общественных и волонтерских организаций, взаимодействующих в рамках реализации муниципальной Программы за предыдущий отчетный период, шт.

Конечные результаты реализации муниципальной программы.
- Увеличение количества физкультурно-оздоровительных и тематических мероприятий по формированию у населения мотивации к здоровому образу жизни.
- Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения.
- Увеличение доли населения, охваченного медицинскими профилактическими осмотрами и диспансеризацией от числа подлежащих осмотру.
- Снижение темпов прироста первичной заболеваемости ожирением.
- Увеличение количества муниципальных,  общественных и волонтерских организаций, взаимодействующих в рамках реализации муниципальной Программы.

        Сроки реализации муниципальной программы.
Программа ориентирована на среднесрочный период и будет реализовываться с 2024 по 2029 год.

3. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Объемы средств бюджета МО «Козельский район», направляемых на реализацию муниципальной программы, ежегодно уточняются после принятия и (или) внесения изменений в Решение Районного Собрания МО «Козельский район» о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
 (тыс. руб. в ценах каждого года)
	Наименование показателя
	Всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам:

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	ВСЕГО
	120,000
	20,000
	20,000
	20,000
	20,000
	20,000
	20,000

	в том числе по источникам финансирования:
	120,000
	20,000
	20,000
	20,000
	20,000
	20,000
	20,000

	средства местного бюджета
	120,000
	20,000
	20,000
	20,000
	20,000
	20,000
	20,000

4. Перечень программных мероприятий муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья населения муниципального района «Козельский район»
	№
п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участники программы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам реализации подпрограммы, (тыс. руб.)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1.
	-формирование здорового образа жизни граждан, в том числе в трудовых коллективах, учреждениях (организациях), с  привлечением общественных объединений;
	2024-2029
	ГБУЗ КО «Центральная межрайонная больница № 3»;
Отдел спорта администрации МР «Козельский район»;
Отдел образования администрации МР «Козельский район»;
Отдел культуры администрации МР «Козельский район»;
МБУ ДО Козельская районная "СШ" Фаворит";
МБУ ДО Козельская районная "СШ "Импульс";
Администрации сельских поселений (по согласованию);
Организации и предприятия района (по согласованию).
	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1
	Проведение мероприятий по выполнению нормативов ВФСК «Готов к труду и обороне» среди  населения района;
Районные фестивали ГТО
	2024-2029
	Отдел спорта администрации
МР «Козельский район»;
Отдел образования администрации МР «Козельский район»;
МБУ ДО Козельская районная
"СШ "Фаворит";
МБУ ДО Козельская районная
"СШ "Импульс"
	местный бюджет
	60
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	1.2
	Проведение мероприятий в рамках календарного плана официальных физкультурных и спортивных мероприятий в муниципальном районе «Козельский район»
	2024-2029
	Отдел спорта администрации
МР «Козельский район»;
МБУ ДО Козельская районная
"СШ "Фаворит";
МБУ ДО Козельская районная
"СШ "Импульс"
	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	-профилактика заболеваний путём проведения регулярных профилактических  медицинских осмотров и диспансеризации;
	2024-2029
	ГБУЗ КО «Центральная межрайонная больница № 3
	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	-формирование мотивации к отказу от вредных привычек, сокращению уровня потребления алкоголя, табачной продукции;
	2024-2029
	Отдел спорта администрации
МР «Козельский район»;
Отдел образования администрации МР «Козельский район»;
Отдел культуры администрации
МР «Козельский район»;
МБУ ДО Козельская районная
"СШ "Фаворит";
МБУ ДО Козельская районная
"СШ "Импульс";
Администрации сельских поселений (по согласованию);
Организации и предприятия района (по согласованию).
	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.1
	Проведение конкурсов, акций, круглых столов, демонстрация видеороликов по профилактике табако-   курения, наркомании и алкоголизма (в т.ч. к Международному Дню борьбы с наркоманией, Дню отказа от курения;
Дня борьбы со СПИДом.
	2024-2029
	Отдел спорта администрации
МР «Козельский район»;
Отдел образования администрации МР «Козельский район»;
Отдел культуры администрации
МР «Козельский район»;
МБУ ДО Козельская районная
"СШ "Фаворит";
МБУ ДО Козельская районная
"СШ "Импульс";

	местный бюджет
	60
	10
	10
	10
	10
	10
	10